³¹ Carlos Manuel Reglero de la Fuente, «Visión y construcción del espacio en la *Chronica Adefonsi imperatoris*», *e-Spania*, 15, 2013 [<http://journals.openedition.org/e-spania/22367>]

³² *Chronica Adefonsi imperatoris*, I, §§ 29, 63, 67 et 68. Sur l'empire «vassalique» d'Alphonse VII, H. Sirantoine, pp. 291-373. Terminologie utilisée par l'auteur pour exprimer l'engagement vassalique : 'Venitque Garsias rex ad eum et promisit seruire ei cunctis diebus uite sue et factus est miles regis Legionis, qui dedit ei munera et honorem' (vasselage de Garsias Ramirez, roi de Navarre ; I, § 63, p. 179) ; « Eodem uero anno, quod hec gesta sunt, comes Rymundus Barchinonensis, cognatus regis, et comes Adefonsus Tolosanus, consanguineus eius, uenerunt ad regem Legionis et promiserunt ei obedire in cunctis et facti sunt eius milites, tacta regis dextra ad fidem confirmandam. Qui et dedit in honorem Cesaraugustam comiti Barchinonensi, sicut mos est regis Legionis, comiti autem Tolosano cum honore quoddam uas aureum XXX marchos equans pondere ualde optimum et multos equos et alia plurima dona» (comte Raymond Bérenger de Barcelone et comte Alphonse de Toulouse ; I, § 67, p. 181) ; «Et ipse et filii eius fecerunt se milites regis et promiserunt ei seruire ipse cum filiis suis cunctis diebus uite sue [...] Deditque rex Legionis regi Zafadole castella et ciuitates in terram Toleti et in Extrematura et per ripam fluminis Dorii. Venitque et habitauit in illis et seruiuit regi cunctis diebus uite sue» (Zafadola ; I, 29, p. 164).

³³ «Secunda uero die, qua aduentus sancti Spiritus ad apostolos celebratur, archiepiscopi et episcopi et abbates et omnes nobiles et ignobiles et omnis plebs iuncti sunt iterum in ecclesia beate Marie et cum rege Garsia et cum sorore regis, diuino consilio accepto, ut uocarent regem imperatorem pro eo quod rex Garsias et rex Zafadola Sarracenorum et comes Raymundus Barchinonensium et comes Adefonsus Tolosanus et multi comites et duces Gasconie et Francie in omnibus essent obedientes ei» (*Chronica*, I, § 70, p. 182).

³⁴ A. Gamba Gutiérrez, «El imperio medieval hispánico y la *Chronica Adefonsi imperatoris*», *e-Spania*, 15, 2013 [<http://journals.openedition.org/e-spania/25151>].

constate d'abord qu'en réalité le roi s'arrogea très tôt, dès 1117, la dignité impériale³⁵ et qu'il s'en revendiqua abondamment au cours des années 1130-1135³⁶. Il apparaît ensuite qu'avant et après son couronnement impérial, et jusqu'en décembre 1149, au long, donc, de plus de vingt-trois années de règne, les formulations de la titulature impériale dans les chartes d'Alphonse VII («*Hispanie imperator*», «*totius Hispanie imperator*», «*imperator Hispaniarum*»³⁷) furent identiques à celles dont témoignent les documents produits sous ses prédécesseurs Alphonse VI et Urraque, ce qui suggère la continuité sémantique d'un empire conçu comme une hégémonie de nature fondamentalement territoriale. Si le vasselage d'Abengania, roi musulman de Cordoue, est fièrement arboré dès 1146 dans la datation de quelques chartes royales³⁸, il n'est en revanche qu'à partir de décembre 1149, puis tout au long des années 1150, que, dans le libellé du *regnante*, l'énoncé détaillé des territoires relevant du pouvoir de l'empereur s'accompagne en règle de la mention des vasselages contractés auprès de lui par le comte Raymond Bérenger de Barcelone, par le roi Garsias Ramirez de Navarre - puis par son fils Sanche VI - et, plus rarement, de la soumission de comtes « de diverses terres »³⁹. Il faut même attendre les deux dernières années de règne d'Alphonse VII (1156-1157) pour que les chartes émises par sa chancellerie incluent en outre dans leur *regnante* le vasselage du roi musulman de Murcie et ceux « d'autres nombreux vassaux »⁴⁰.